fPREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
AVENIDA JOAQUIM CHAVES, 290, BAIRRO SANTO ANTÔNIO

CNPJ 13.982.640/0001-96
CEP: 46.430-000 | GUANAMBI - BAHIA

Telefone: (77) 3451-8753 | (77) 99962-2199
E-mail: dae@edu.guanambi.ba.gov.br

purriiTun* uuNiciPAi or

GUANAMBI
Nossa gente é * nossa (orça

Ata de Reunião da Comissão, nomeada pela portaria n° 05 de 09 de janeiro de 2025 para
análise das amostras dos gêneros alimentícios que compõem a Modalidade do Pregão
Eletrônico N° 014-24PE-FME para compra dos gêneros não perecíveis e perecíveis
destinados à alimentação escolar dos alunos das Escolas, Creches Municipais e CREIO,
no período de fevereiro a dezembro de 2025. Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de
dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se no Departamento de Alimentação
Escolar, a Comissão de Análise das Amostras composta por: Deize Nascimento de
Souza (Nutricionista do Programa de Alimentação Escolar), Elikércia Pimentel Santos
(Nutricionista da Vigilância Sanitária), Fabrícia Santana Fernandes (Nutricionista do
Programa de Alimentação Escolar), Nilda Maria Neves Lopes Azevêdo (Representante do
Conselho de Alimentação Escolar) e Isla Pires de Souza (Manipuladora da Alimentação
Escolar) com o objetivo de analisar as amostras dos gêneros não perecíveis e perecíveis. A
análise deu-se obedecendo aos seguintes critérios: sabor, composição, textura, qualidade,
aspecto, embalagem, consistência e odor. Compareceram para apresentação das amostras
as seguintes empresas: CGSM COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, SDJ
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, M. H. SANTOS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
DE ALIMENTOS LTDA E GK COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS E
PRODUTOS EIRELE; A empresa CGSM COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
apresentou os seguintes itens: bebida láctea - Laticínios Bahia (item 19), corante - Tempero
Mendes (item 42), fubá de milho - Sinhá (item 59) e linguiça calabresa defumada - Pif Paf
(item 66), sendo os mesmos aprovados pela comissão. A empresa SDJ DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS LTDA apresentou o seguinte item: cacau em pó - Prontu (item 30) sendo

aprovado pela comissão. Não foram apresentadas amostras do item: biscoitoo mesmo
integral sem glúten e sem lactose (item 24). A empresa M. H. SANTOS COMERCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA apresentou os itens: açafrão - Tempero Mendes
(item 3) e biscoito de polvilho - Josi Alimentos (item 20) sendo os mesmos aprovados pela
comissão. A empresa GK COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS E PRODUTOS
EIRELE apresentou os seguintes itens: folha de louro - Conquista Temperos (item 58),
iogurte desnatado sem lactose — Betânia YoBem (item 60) e macarrão tipo espaguete —
Alcobaça (item 71) sendo os mesmos aprovados pela comissão. A empresa COSTA
MONTALVÃO LTDA não compareceu para apresentar amostras para análise do item 31:
café em pó. A empresa T M M MURITIBA ALIMENTOS LTDA não compareceu para
apresentar a amostra para análise do item 97: vinagre. Nada mais havendo a tratar, eu,
Deize Nascimento de Souza, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será
assinada por mim e demais membros da Comissão

Guanambi-BA, 11 de fevereiro de 2025.

DEPARTAMENTO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

OUANAMQI-OA

mailto:dae@edu.guanambi.ba.gov.br

VSéfPREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
AVENIDA JOAQUIM CHAVES, 290, BAIRRO SANTO ANTÔNIO

CNPJ 13.982.640/0001-96
CEP: 46.430-000 | GUANAMBI - BAHIA

Telefone: (77) 3451-8753 | (77) 99962-2199
E-mail: dae@edu.guanambi.ba.gov.br

PAIFEITUHA MUNICIPAL PC

GUANAMBI
Nossa genlo * a nossa força

Deize Nascimento de Souza
Nutricionista da Alimentação Escolar

Fabrícia Santana Fernandes
Nutricionista da Alimentação Escolar

Elikércíawnentel Santos
Nutricionista da Vigilância Sanitária

Isla Píres de Souza
Manipuladora da Alimentação Escolar

Nilda Maria NeveTLoperAzevêdo
Representante do Conselho dqjAlimentação Escolar Escolar

DEPARTAMENTO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

OUANAMBI-OA

mailto:dae@edu.guanambi.ba.gov.br